
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

79 26/09/2023 5 0

Oggetto: 

Piano Stralcio 2020 - II° Atto integrativo all'Accordo di Programma del 12/11/2021. Intervento 
denominato "MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE SUD EST DEL 
CENTRO ABITATO 1° STRALCIO" - codice ReNDiS 15IR966/G1 Importo finanziamento: 
euro 1.074.933,86 - CUP: F54H17000550001 - Liquidazi0ne quarta quota.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO:
a. con l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e

la Regione Campania, sottoscritto il 12 novembre 2010 e registrato alla Corte dei Conti in data 15/12/2010,
Reg. n. 10 Fog. 82, sono stati  programmati  e finanziati  interventi  urgenti e prioritari per la mitigazione del
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Campania;

b. con Decreto della D.G. per la Sicurezza del Suolo e dell’Acqua (DG-SuA) del MATTM n. 119/2020:
b.1 è  stato  approvato  il  secondo  Atto  integrativo  finalizzato  alla  programmazione  e  al  finanziamento  di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto tra il MATTM e la
Regione Campania in data 27 ottobre 2020 per un importo complessivo di € 14.856.692,90;

b.2 il suddetto importo complessivo di € 14.856.692,90 è stato decurtato di € 147.585,84, quali somme già
impegnate a favore del Commissario di Governo ai sensi del DPCM 14 luglio 2016;

b.3 è stata autorizzato l’impegno della somma di € 14.709.107,06 sulla contabilità speciale del Presidente
della Regione Campania in qualità di Commissario di Governo, ex art. 10, co. 1 della legge 11 agosto
2014, n. 116;

c. che tra gli interventi del suddetto secondo Atto Integrativo finalizzato alla programmazione e al finanziamento
di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico,  è  ricompreso  l’intervento
denominato:  “MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  DEL  VERSANTE  SUD  EST  DEL  CENTRO
ABITATO  1°  STRALCIO”  -  CUP:  F54H17000550001,  con  soggetto  proponente  il  Comune  di  CERRETO
SANNITA (BN), per un importo complessivo di € 1.074.933,86, identificato con il codice ReNDiS 15IR966/G1;

d. che il comune di Cerreto Sannita (BN), giusta protocollo comunale n. 21457 del 17/01/2022, ha trasmesso la
Convenzione  regolante  i  rapporti  tra  il  Commissario  di  Governo  ed  il  Soggetto  Attuatore,  debitamente
sottoscritta  con  firma  digitale  dal  legale  rappresentante  dell’Ente,  acquisita  al  protocollo  della  Struttura
Commissariale n. 44986 del 27/01/2022; 

RILEVATO CHE:
a. con il Decreto n. 52 del 06/10/2021 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo,

ex art. 10, co. 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116 (di seguito: Coordinatore della Struttura) è stato individuato
il Comune di Cerreto Sannita (BN) Soggetto Attuatore e ammesso a finanziamento l’intervento denominato:
“MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  DEL  VERSANTE  SUD  EST  DEL  CENTRO  ABITATO  1°
STRALCIO” - CUP: F54H17000550001 - codice ReNDiS 15IR966/G1, per l’importo di € 1.074.933,86;

b. la somma spettante al Comune di CERRETO SANNITA (BN), al lordo del 3% del finanziamento per spese di
funzionamento della struttura commissariale, è pari a  € 989.046,91 calcolata decurtando dal finanziamento
assentito  col Piano Stralcio 2020 – Secondo Atto integrativo all’Accordo di  Programma del 12/11/2010, le
risorse già erogate per la progettazione dell’intervento (€ 85.886,95);

c. con Decreto n. 54 del 09/08/2022 del Coordinatore della Struttura, sono state erogate la prima e seconda
quota del finanziamento, per un totale pari ad € 309.530,76;

d. con  Decreto  n.  33  del  10/05/2023  del  Coordinatore  della  Struttura,  è  stata  erogata  la  terza  quota  del
finanziamento, per un totale pari ad € 210.627,07.

CONSIDERATO:
a. che la citata Convenzione del 17/01/2022 all’art. 11, comma 1 lettera c), stabilisce che:



“le erogazioni successive,  pari  al  20% dell’importo del quadro economico post-appalto, saranno disposte
all’esito del comprovato raggiungimento della spesa pari al 80% del finanziamento già erogato di cui ai punti
1.a, 1.b. e 1.c. sopra riportati”;

b. che, in base alla  nota prot. n. 9263 del 12/09/2023 il RUP ha richiesto la erogazione della quarta quota di
finanziamento producendo la seguente documentazione giustificativa:
b.1 relativamente al primo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 31/03/2023

b.1.1 Determina LL.PP n. 527 del 23/05/2023 di approvazione liquidazione saldo sul I° SAL, alla Ditta
Edil PARENTE srl, con sede in Cerreto Sannita (BN), p.iva IT01442120620, per un importo di €
114.984,13, giusta fattura PA n. 4_23;

b.1.2 fattura PA n. 4_2023 del 16/05/2023 emessa dalla Ditta Edil PARENTE srl, per € 114.984,13;
b.1.3 mandato di pagamento n. 1051 del 25/05/2023 relativo alla fattura n. 4_2023 del 16/05/2023

emessa dalla Ditta Edil PARENTE srl e relativa quietanza;
b.2 relativamente al secondo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 09/08/2023

b.2.1 Determina LL.PP n. 795 del 22/08/2023 di approvazione del: 
 SAL n. 2 per complessivi € 505.965,08; 
 Approvazione certificato di pagamento n. 1 per complessivi € 244.252,47 (iva compresa);
 Liquidazione  Ditta  Edil  PARENTE  srl,  con  sede  in  Cerreto  Sannita  (BN),  p.iva

IT01442120620, per un importo di € 78.725,51, giusta fattura PA n. 8_23;
b.2.2 fattura PA n. 8_2023 del 22/08/2023 emessa dalla Ditta Edil PARENTE srl, di acconto sul SAL

n.2, per complessivi € 78.725,51;
b.2.3 mandato di pagamento n. 1990 del 24/08/2023 relativo alla fattura n. 8_2023 del 22/08/2023

emessa dalla Ditta Edil PARENTE srl e relativa quietanza.
b.3 relativamente al primo Servizio di Collaudo in corso d’opera e tecnico-amministrativo

b.1.1 Determina LL.PP n. 796 del 22/08/2023 di approvazione liquidazione I° acconto al professionista
incaricato ing. Giuseppe FAPPIANO, pari ad € 4.457,97;

b.1.2 fattura PA n. 3_2023 del 07/08/2023 emessa dall’ing. Giuseppe FAPPIANO per € 4.457,97;
b.1.3 mandato di pagamento n. 1993 del 24/08/2023 relativo alla fattura n. 3_2023 del 07/08/2023

emessa dall’ing. Giuseppe FAPPIANO.
c. che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di Cerreto Sannita (BN) la

somma di € 520.157,83;
d. che, in base alla nota prot. n. 4134 trasmessa a mezzo PEC del 28/04/2023, il RUP ha liquidato spese per

complessivi € 300.329,30;
e. che, in base alla nota prot. n. 9263 trasmessa a mezzo PEC del 12/09/2023, il RUP ha liquidato spese per

complessivi € 198.167,61;
f. che  sono  state  liquidate  somme  per  complessivi  €  498.496,91  pertanto  è  stato  attemperato  a  quanto

prescritto dalla Convenzione del 17/01/2022 all’art. 11, comma 1 lettera c)

RITENUTO,  pertanto di  poter  liquidare  al  Comune  di  Cerreto  Sannita (BN)  la  somma  di  €  210.626,07
(duecentodiecimilaseicentoventisei/07), così come previsto dall’art. 11, comma 1, lett. c) della Convenzione,
quale quarta quota dell’importo del finanziamento;

RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad € 210.626,07 (duecentodiecimilasei-centoventisei/07)
sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014,
aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTI: 
a. il D.lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Ter-

ritorio e del Mare e la Regione Campania;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
f. l’art. 10, comma 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116;
g. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
h. il D Lgs n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i; 
i. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania; 
j. tutti i provvedimenti e gli atti sopra richiamati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art.  10 c.  1 della  Legge 116/2014,  Ordinanza del  Presidente della  Regione Campania  N.  1  del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;



DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento di € 210.626,07 (duecentodiecimilaseicentoventi-sei/07) a
favore del Comune di Cerreto Sannita (BN) P.IVA/C.F. 81000090621;

2. di accreditare l'importo di € 210.626,07 (duecentodiecimilaseicentoventisei/07) sul conto di tesoreria unico
acceso presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Benevento - Codice 421 - Codice di Conto di tesoreria
n. 0304638, intestato al Comune di Cerreto Sannita (BN); 

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi, da parte del Soggetto Attuatore, unicamente per le finalità di
realizzazione del progetto esecutivo dell'intervento codice ReNDiS-web n. 15IR966/G1 denominato: “MESSA
IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE SUD EST DEL CENTRO ABITATO 1° STRALCIO”;

4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di Cerreto Sannita
(BN) la somma di € 520.157,83 pari al 54,22% della somma spettante;

5. che la somma di € 210.626,07 (duecentodiecimilaseicentoventisei/07) sarà tratta dalla contabilità speciale
n. 5586 intestata al Commissario di Governo, ex art. 10 c. 1 della Legge 116/2014; 

6. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

7. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuto inserimento nel sistema di
monitoraggio BDAP del MEFRGS, da parte del beneficiario, delle rendicontazioni delle spese già sostenute a
valere sulle risorse erogate con gli acconti già ricevuti;

8. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli
artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

9. di trasmettere il presente atto: 
8.1. al Soggetto Attuatore – Comune di Cerreto Sannita (BN);

8.2. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata
“Regione Campania Casa di Vetro”;

9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 42 del D.lgs. 33/2013, nella sezione “Ammini-
strazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it   

- Michele PALMIERI -

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

